

2023年度财务决算报告

各位董事：

2023年，公司在董事会的领导下，在公司经营班子及全体员工的共同努力下，紧紧围绕2023年经营目标，认真组织并实施各项工作任务，通过不断强化管理、优化流程、规范运作、改革创新，公司整体经营业绩保持稳定，较好的完成了2023年度各项经营目标和任务；为使各位股东了解公司2023年度的经营成果和财务状况，现将2023年度财务决算的有关情况汇报如下，请各位审议：

一、2023年度公司财务决算情况如下：

以下数据均为合并报表数据。

1、2023年度财务报表委托信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计

经过审计，该所认为本公司的财务报表已经按照企业会计准则规定编制，在所有重大方面公允地反映了公司2023年12月31日的财务状况以及2023年度经营成果和现金流量，并为本公司2023年度财务报表出具了标准无保留意见的审计报告。

2、主要财务数据和指标：

项 目	金 额（元）
营业收入	47,862,226,994.24
营业利润	169,080,186.51
利润总额	168,269,001.88
净利润	330,746,240.35
归属于母公司所有者的净利润	1,076,198,343.24
总资产	79,261,259,472.63
净资产	32,444,622,204.89
归属于母公司所有者权益	23,115,449,218.31
每股收益	0.58
每股经营活动产生的现金流量净额	1.94
加权平均净资产收益率(扣除非经常性损益后)	4.46%

3、报告期内股东权益变动情况及说明

单位：元

项 目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	1,862,421,656.00		204,400.00	1,862,217,256.00

资本公积	13,267,875,366.10	2,305,182,176.88	236,747,877.55	15,336,309,665.43
其中： 资本溢价 （股本溢价）	10,026,519,179.30	235,419,367.55	1,328,510.00	10,260,610,036.85
其他资本公积	3,241,356,186.80	2,069,762,809.33	235,419,367.55	5,075,699,628.58
减： 库存股	106,243,810.70	59,978,964.04	106,243,810.70	59,978,964.04
其他综合收益	3,776,727.09	9,976,186.65		13,752,913.74
一般风险准备	3,000,000.00			3,000,000.00
盈余公积	787,985,861.10	85,574,222.73		873,560,083.83
未分配利润	4,244,957,875.32	1,076,198,343.24	234,567,955.21	5,086,588,263.35
归属于母公司所有者权益	20,063,773,674.91	3,583,174,740.20	531,499,196.80	23,115,449,218.31
少数股东权益	6,251,612,821.21	5,759,389,794.00	2,681,829,628.63	9,329,172,986.58
股东权益合计	26,315,386,496.12	9,342,564,534.20	3,213,328,825.43	32,444,622,204.89

变动原因如下：

A、股本减少系：本年公司限制性股票激励计划原激励对象离职，已不符合激励条件，公司对激励对象已获授权但尚未解锁的限制性股票204,400.00股按授予价格予以回

购注销，减少股本。

B、股本溢价增加系：限制性股票解禁增加股本溢价235,419,367.55元。

股本溢价减少系：限制性股票回购减少1,328,510.00元。

其他资本公积增加主要系：因实施股权激励，增加其他资本公积的金额为64,999,662.92元；因子公司的所有者权益份额发生变化，调增其他资本公积1,934,234,192.40元；因权益法核算联营企业其他权益变动调整资本公积70,528,954.01元。

其他资本公积减少主要系：因限制性股票解禁减少股本溢价235,419,367.55元。

C、库存股增加系：公司限制性股票激励计划激励对象认购限制性股票时支付了认购款，本集团在取得认购款时确认股本和资本公积（股本溢价），同时就回购义务全额确认一项负债并确认库存股。库存股减少系：2019年限制性股票激励计划中限制性股票回购和解禁转回库存股。

D、盈余公积本期增加85,574,222.73元，系根据母公司净利润的10%提取法定公积金所致。

E、少数股东权益本期增加系：少数股东对子公司增资所致。

F、未分配利润本期增加1,076,198,343.24元，系本期归属于母公司所有者的净利润转入所致；未分配利润本期减少234,567,955.21元，系本期提取法定盈余公积85,574,222.73元、根据2022年度股东大会会议决议，每10股派发现金红利0.80元（含税），共派发现金红利148,993,732.48元（含税）。

4、报告期内公司财务状况及经营成果

截至2023年12月31日，公司财务状况及经营成果如下：

单位：万元

项目	金额（万元）
资产总额	7,926,125.95
其中：流动资产	4,177,098.19
非流动资产	3,749,027.75
负债总额	4,681,663.73
其中：流动负债	3,276,513.12
非流动负债	1,405,150.61
股东权益	3,244,462.22
其中：股本	186,221.73
其他权益工具	
资本公积	1,533,630.97

减：库存股	5,997.90
其他综合收益	1,375.29
盈余公积	87,356.01
一般风险准备	300.00
未分配利润	508,658.83
归属于母公司所有者权益	2,311,544.92
少数股东权益	932,917.30
营业收入	4,786,222.70
营业利润	16,908.02
利润总额	16,826.90
企业所得税	-16,247.72
净利润	33,074.62
归属于母公司所有者的净利润	107,619.83
经营活动产生的现金流量净额	361,819.81
现金及现金等价物净增加额	257,099.09

5、公司主要财务指标数据完成情况

A、2023年公司实现营业收入4,786,222.70万元，同比下降8.24%；实现营业利润16,908.02万元，同比下降59.77%；实现归属于母公司股东的净利润107,619.83万元，同比增长0.77%；2023年公司资产总额达到了7,926,125.95万元，同比增长6.39%，所有者权益为3,244,462.22万元，同比增长23.29%。

B、偿债能力分析：流动比率127.49%，速动比率105.99%，资产负债率59.07%。

C、营运能力分析：存货周转率483.20%，应收账款周转率389.63%，固定资产周转率390.43%，总资产周转率62.26%。

D、获利能力分析：资产报酬率0.43%，加权平均净资产收益率4.93%，销售毛利率为14.60%，销售净利率0.69%。

E、资本构成分析：净资产占总资产的比率为40.93%，固定资产占总资产的比率16.95%。

欣旺达电子股份有限公司

董事会

2024年4月11日